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محمدی : »بند اول لایحه فقط بحث از سامانه هاست. گفته نشده که اگر پلیس 
بی حجاب را دید، نمی تواند مداخله کند. فکر می کنم در قضاوت لایحه تعجیل شده 
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مصالحه با بی حجاب ها
مهدی جمشیدی دومین منتقد لایحه بود. او 
پژوهشگر حوزه علوم اجتماعی و عضو گروه 
فرهنگ پژوهی پژوهشکده فرهنگ و مطالعات 
اجتماعی است. این پژوهشگر انتقادهای 
وارده به لایحه را به 4 دسته کلی تقسیم کرد: 
»اولین نوع، انتقادهای رویکردی است، یعنی 
نسبت به فرامتن آن انتقاد وارد است و اینکه 
این متن از چه ذهنیتی متأثر شده است. نوع 
دوم اشکالات معرفتی آن است. حجاب در 
این لایحه یک هنجار دانسته شده است. این 
آغاز سکولاریسم و تلقی غیردینی از امر دینی 
است. نوع سوم انتقادات، اشکال های حدی 
است، به این معنی که لایحه حجاب برای 
بی حجابی چه حدودی مشخص کرده است 
زیرا باتوجه به لایحه موجود، ایجاد عرف و 
تغییر در حدود حجاب اتفاق خواهد افتاد. 
نقد چهارم، بحث های اجرایی لایحه است. 
این لایحه علاوه بر جرم زدایی از بی حجابی، 
کل کار را به دوربین سپرده است و در مقابل 
موقعیت های بدون دوربین هیچ راهکاری 

ندارد.«
ر  ز بیان کلی و تیتروا جمشیدی پس ا
انتقادات وارده به لایحه، تأکید خود را روی 
نقد اول می گذارد: »این لایحه زیر سایه 
مصلحت اندیشی منفی نگاشته شده است. 
دیده اند که تاب آوری جامعه پایین است 
و اگر اصرار کنیم شکاف اجتماعی اتفاق 
می افتد پس ترکیب عذر به علاوه شرع را 
پیش گرفته اند. درواقع رویکرد میانه روی را 
انتخاب کرده اند و این رویکرد ناصواب است. 
درنهایت این پیام را به شهروندان می رساند که 
کشف حجاب ممکن است اما رسمی نیست. 
همچنین همه حس کردند که جمهوری 

اسلامی در جلوگیری از بی حجابی جدی نیست 
و قانون فاقد عنصر اقتدار شده است.«

پس از شروع طوفانی و حمله های مخالفان، 
تریبون به موافقان لایحه می رسد. حسینعلی 
بای که سابقه فعالیت در مرکز تحقیقات 
اسلامی را دارد، به عنوان کسی که در جریان 
تدوین و نوشتن لایحه حجاب بوده، می گوید: 
»متأسفانه از لایحه حجاب سوءبرداشت اتفاق 
افتاده است. حجاب واجب شرعی است و 
کسی روی آن شکی ندارد. اینکه حاکمیت 
باید جلوی محرمات را بگیرد نیز مسلم است 
اما تمام بحث از اینجا به بعد شروع می شود 
که نحوه ورود حاکمیت باید چگونه باشد؟ 
اعتقاد دارم که باید نسبت به مرتکبین 
مختلف، رویکرد متفاوت داشته باشیم. 
مروج بی حجابی متفاوت است با فرد 18 ساله 

بی حجاب که متأثر از بقیه است.«
بای از نگرش پشت جریمه های اندک در 
لایحه می گوید: »در متن لایحه ذکر شده که 
پس از تذکر پیامکی، دو مرحله جریمه وجود 
دارد. برخی ممکن است بگویند که جریمه 
کم است، می توان آن را اصلاح و زیاد کرد اما 
چه بسا خیلی از موارد بی حجابی با توجه به 
همین جرایم ریزش کردند. ما نباید وصف 
مجرمانه به این افراد بدهیم به همین دلیل 
تعمداً رویکرد جریمه کم و تخلف انگاری را 
داشتیم. اگر جرم انگاری می کردیم مجدد به 
وضعیت الان می رسیدیم. همچنین نمی توان 
برای این افراد مجازات شلاق، حبس و... درنظر 
گرفت. در مورد شناسایی از طریق دوربین ها 
و تذکر سامانه ای نیز ما نمی خواهیم نیروی 
انتظامی نیمی از نیروهای خود را صرف درگیری 
با مردم کند؛ بنابراین از مواجهه مستقیم به 

غیرمستقیم رسیده ایم.«
بای با وجود اینکه در جایگاه موافق لایحه 
صحبت می کند اما اشکال های وارده به 
لایحه را قبول دارد. او یکی از اشکال های این 
طرح را فقدان تبصره ای در مواردی که دوربین 
نیست، می داند. پیشنهاد بای این است که 
باید گزارش دهی پلیس به متن اضافه شود تا 

زمانی که زیرساخت ها تکمیل شوند.
 پس از او، محمدی به لزوم توجه به سیاست های 
پیشگیرانه می پردازد: »در بحث حجاب، تمام 
همّ شرع این است که بگوید حجاب به نفع 
شماست و در مرحله آخر رویکرد کیفری و 
مجازات دارد. در این لایحه نیز سعی شده به 
گونه ای برخورد شود تا دستگاه ها به سمت 
کار فرهنگی بروند و در وهله اول با فرد برخورد 
کیفری نشود. در بحث تعزیرات این موضوع 
مطرح می شود که آیا امکان تعزیر وجود 
دارد و اصلاً مصلحت با تعزیر کردن است؟ 
خود تعزیر طیف وسیعی از واکنش را شامل 

می شود؛ از تذکر تا اعدام.«
محمدی به بررسی جزئی تر لایحه می پردازد 
و در پاسخ به انتقادهای وارد شده به لایحه 
می گوید: »بند اول لایحه فقط بحث از 
سامانه هاست. گفته نشده که اگر پلیس 
بی حجاب را دید، نمی تواند مداخله کند. فکر 
می کنم در قضاوت لایحه تعجیل شده است. 
در پاسخ به اینکه حدود حجاب چقدر است، 
تعیین آن کار مجلس نیست بلکه فقها باید 

این کار را انجام دهند.«

تذکر یعنی اجازه ارتکاب
جلسه گرم گرفته و میهمانان برای اظهارنظرهای 
خود در میان حرف های دیگری می پرند. جلیل 
محبی در دور دوم صحبت ها نقدهای دیگری 
به لایحه وارد می کند: »آیا شما می خواهید 
جامعه را با تمام تنوعی که دارد، اداره کنید 
یا می خواهید فقط احکام شرعی را اجرا کنید 
ولو اینکه قابل اجرا نباشند یا مفسده داشته 
باشند؟ اینکه قانون اساسی در اصل دوم، 
جمهوری اسلامی را نظامی بر پایه ایمان به 
توحید و موارد دیگر معرفی می کند که از 
طریق اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط 
بر اساس کتاب و سنت انجام می شود و در 
دو اصل بعد، از فقیه آگاه به زمان صحبت 
می کند یعنی با توجه به زمان و مکان اداره 
جامعه متفاوت است. به طور مثال اگر همه 
مردم ونزوئلا مسلمان شوند، احکامی که در 

آنجا پیاده می شود با اینجا متفاوت خواهد 
بود. مسأله اصلی این است که ما متوجه اداره 
جامعه نیستیم. جامعه فقط با حلال و حرام 
قابل اداره نیست. همچنین جامعه فقط با 
جامعه شناسی هم قابل اداره نیست. اجتهاد 
مستمر فقهای جامع الشرایط نیاز است و این 
قضیه در نظام اداره جامعه ما گم شده است. 
لذا ابتدا باید جامعه با گروه ها و دسته های 
مختلفی که دارد، شناخته شود. دوم بررسی 
شود که چطور باید این جامعه اداره شود و 
سوم باید بحث زمان را هم در نظر بگیریم. 
امام جامعه ما الان تصمیم گرفته که اگر 
به سمت بی حجابی پیش برویم تا برهنگی 
و تا انتها جلو خواهد رفت و این تشخیص 
 صرفاً فقهی نیست. پس جامعه و روند 

آن مهم است.«

جرم انگاری یا تخلف؟!
محبی در پاسخ به سؤال دبیر جلسه راجع  
به اینکه آیا باید بی حجابی را جرم انگاری 
کنیم یا آن را تخلف در نظر بگیریم، می گوید: 
»پیشنهاد من حتماً جرم انگاری است. 
همان طور که در پیشنهادهایم گفتم، در 
سه مورد باید جرم انگاری اتفاق بیفتد و یک 
بخش تخلف. برای نوع اول که مربوط به 
موارد سیاسی و امنیتی است، جزای سنگین 
بدون انعطاف باشد مانند حبس درجه دو؛ 
برای موارد فردی بی حجابی حبس درجه 4 
با تخفیفات، برای موارد تخلف در خودرو و 
امثالهم هم انعطاف بالا و جزای کم باید در نظر 
گرفته شود. در سه مورد اولی که ذکر کردم، 
پلیس توان اجرا ندارد و دخالت پلیس در امر 

تعزیرات برخلاف قوانین است.«
عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های مجلس 

تا پایان جلسه بارها روی بحث مفسده تذکر در 
لایحه تأکید می کند: »ذکر کردن واژه  تذکر در 
تعزیرات یعنی شهروندان تا زمانی که تذکر به 
آنها داده نشده است، حق دارند عمل را انجام 
دهند. همه نیز می دانیم که تعداد تذکر های 
پیامکی این حوزه بالا نیست. فرد نباید بعد 
از گرفتن تذکر و پیامک بترسد بلکه باید از 
حضور حکم قانون بترسد؛ یعنی همین که 
قانون وجود داشته باشد و پیام پشت آن باید 
از جرم جلوگیری کند. تذکر اشکال اصلی این 
لایحه است. اشکال های دیگری نیز بر این 
لایحه وارد است مانند کم بودن مجازات های 
آن. چالش دیگری که این قانون دارد این است 
که اگر فرد تلفن همراه نداشت یا خطش را 
انتقال داده  بود یا به نام دیگری بود و اصلاً 
پیامک را دریافت نکرد بنابراین تذکر را نیز 

دریافت نمی کند.«
پیشنهاد محبی برای اصلاح تذکر در لایحه این 
است: »می توان اینطور بگوییم که وقتی فرد 
به دادگاه رفت، قاضی می تواند تذکر بدهد یا 
حبس کند یا جزای نقدی در نظر بگیرد. وقتی 
تمام این موارد کنار هم قراربگیرد تذکر نیز 
معنا پیدا می کند اما در این لایحه تذکر یعنی 
معافیت برای بار اول. این لایحه اگر با وجود 
تذکر در آن تصویب شود، دیگر برهنگی جامعه 
را نمی توان جمع کرد. مثلاً اگر در قبال دزدیدن 
یک حبه قند بگوییم ارزش مجازات ندارد و 
تذکر بدهیم، فرد می گوید حالا می دزدم بار 
اول تذکر است. بنابراین حاکم شرع با جعبه 
ابزاری که دارد و محتوای آن انواع تعزیرات 

است باید تصمیم بگیرد.«

محرومیت های اجتماعی، راه حل دیگر 
مقابله

پس از مدتی طولانی و بحث های سخنرانان 
دیگر، دوباره تریبون به جمشیدی می رسد 
تا نظرش را در مورد نظرات دیگران بگوید. 
او می گوید: »اخیراً پژوهشکده باقرالعلوم 
پژوهشی انجام داده و 900 نفر مکشوفه را 
بررسی کرده  است. نتیجه پژوهش مشخص 
کرده که این افراد نسبت به جریمه نقدی 
دغدغه ندارند بلکه روی محرومیت های 
اجتماعی حساس هستند. بنابراین باید بدانیم 
افراد نسبت به چه چیزی احساس بازدارندگی 
می کنند. ای کاش نویسندگان لایحه در این 

خصوص ابتدا پژوهش می کردند.«
نکته بعدی جمشیدی راجع  به ترکیبی نبودن 
موضوع شناسایی بی حجابی با سامانه و به 
صورت حضوری است. در حال حاضر طبق 
لایحه شناسایی این موضوع توسط دوربین ها 

صورت می گیرد.
جمشیدی در ادامه می گوید: »در لایحه 
مشخص نشده که کشف حجاب سر به چه 
صورت است و اطلاق کشف حجاب به چه 
چیزی است. حد کشف حجاب باید مشخص 
می شد. در مورد بدن گفته شده که سطح و 
حجم بدن اما در مورد سر نگفته و فرد ممکن 
است سرش را با هدبند یا تور بپوشاند و تلقی 

بی حجابی نشود.«
جمشیدی معتقد است در مورد این لایحه 
بازی های سیاسی راه  افتاده و نگاه های غالب 
جمهوری اسلامی راجع  به حجاب در دولت های 
مختلف محدود به این موارد است: »سه نوع 
نگاه وجود دارد؛ مثلاً در دولت هایی مانند 
دولت آقای خاتمی و روحانی، نگاه کاملاً لیبرال 
بود و از لحاظ نظری با آنها مشکل داشتیم و 
ما می گفتیم که حکومت باید مداخله کند. 
در دو دولت دیگر بحث سازکار و نحوه مداخله 
بود. الان مسأله امکان عملی مداخله مطرح 
است و در قوه قضائیه و دولت این نگاه وجود 
دارد که اگر این کار را کنیم مردم رأی نمی دهند 
یا اغتشاش می کنند. این یعنی امکان عملی 
مداخله برای خود نمی بینند و من این نظر را 
نمی پذیرم زیرا جریان غالب جامعه منتظر رأی 
نماینده ها و بقیه نمی شوند. خطاب انتقادات 
من مستقیم به آقای رئیسی و اژه ای است که 

لایحه را در وهله اول تأیید کرده اند.«
حسینعلی بای در پاسخ به جمشیدی که 
حساسیت جامعه را روی محرومیت اجتماعی 
دانسته می گوید: »محرومیت اجتماعی در بند 

2 و 3 در مورد برهنگی استفاده شده است. در 
رابطه با کشف حجاب این موضوع ذکر نشده 

اما می توان آن را اصلاح کرد.«
محبی نیز نظر خود را راجع  به ایجاد محرومیت 
اجتماعی برای افراد بی حجاب می گوید: »الان 
20 درصد مردم مکشوفه هستند و نمی توان 
20 درصد مردم را از حقوق اجتماعی محروم 
کرد. بلکه با افزایش جزای نقدی از ده تا صد 
میلیون می توان بازدارندگی لازم را ایجاد کرد. 
البته هیچ قانونی بازدارندگی 100 درصدی ندارد 
اما باید مجازاتی را انتخاب کرد که کمترین 
آسیب را به جامعه بزند اما تأثیر بسیاری 
داشته باشد. این لایحه، شکاف اجتماعی را 

بیشتر می کند.«
محمدی با پیشنهاد 10 تا 100 میلیونی محبی 
مخالف است و می گوید: »باید تناسب بین 
جرم و مجازات وجود داشته باشد. نمی توان 

100 میلیون برای حجاب جریمه کرد.«
بای اما نظر دیگری دارد: »اگر قطعیت در 
اجرا داشته باشیم با جزای نقدی کوچک هم 
می توان بازدارندگی ایجاد کرد. البته قرار 
نیست این لایحه معضل حجاب را حل کند. 
برای حجاب باید کارهای دیگری نیز کرد.«
نشست نقد حقوقی لایحه عفاف و حجاب با 
شنیدن نظرات و سؤالات حضار، به انتهای 
خود رسید. به نظر می رسد نگاه غالب به 
لایحه از منظر انتقادی است و مزایای آن برای 
جامعه روشن نشده است. اکثر منتقدان 
قانون گذاری عجله ای را به صلاح شرایط 
جامعه نمی دانند و برخی نیز تصویب لایحه 
را با تشدید مجازات های آن مؤثر می دانند. 
مسلم است که این قبیل نشست ها و جلسات 
برای شنیدن پیشنهادات و روشن شدن ابعاد 
و اثرات طولانی آن روی جامعه است. با وجود 
این باید دید این لایحه با چه اصلاحاتی به 

نتیجه خواهد رسید.

 بای:
در متن لایحه ذکر 

شده که پس از تذکر 
پیامکی، دو مرحله 
جریمه وجود دارد. 
برخی ممکن است 

بگویند که جریمه کم 
است، می توان آن 
را اصلاح و زیاد کرد 
اما چه بسا خیلی از 
موارد بی حجابی با 

توجه به همین جرایم 
ریزش کردند. ما 

نباید وصف مجرمانه 
به این افراد بدهیم 

به همین دلیل تعمداً 
رویکرد جریمه کم 
و تخلف انگاری را 

داشتیم

جمشیدی: 
اولین نوع، انتقادهای 
رویکردی است، یعنی 

نسبت به فرامتن 
آن انتقاد وارد است 
و اینکه این متن از 
چه ذهنیتی متأثر 

شده است. نوع دوم 
اشکالات معرفتی آن 
است. حجاب دراین 

لایحه یک هنجار 
دانسته شده است. 
این آغاز سکولاریسم 
و تلقی غیر دینی از امر 
دینی است. نوع سوم 
انتقادات، اشکال های 

حدی است. به این 
معنی که لایحه 

حجاب برای بی حجابی 
چه حدودی مشخص 

کرده است 

محبی:
 در سه مورد باید 

جرم انگاری اتفاق بیفتد 
و یک بخش تخلف. 

برای نوع اول که مربوط 
به موارد سیاسی و 

امنیتی است، جزای 
سنگین بدون انعطاف 

باشد مانند حبس درجه 
دو؛ برای موارد فردی 

بی حجابی حبس درجه 
4 با تخفیفات، برای 

موارد تخلف در خودرو 
و امثالهم هم انعطاف 
بالا و جزای کم باید در 
نظر گرفته شود. در 

سه مورد اولی که ذکر 
کردم، پلیس توان اجرا 
ندارد و دخالت پلیس 

در امر تعزیرات بر 
خلاف قوانین است 


